ordonner pour eviter noyses et disceutions, lesquelz souventeffoys adviennent entre 

les parens et successeurs des biens et successions. Et pourtant je, le susdict Glaude 

de Glanne ay faict, disposé et ordonné par ces p(rese)ntes mon testament 

nuncupatifz et ma derniere volunté et ordonnance au mode et forme suyvantz : 

Primierement je recommande mon ame à mon souverain Createur et à son seul filz 

Jesu Christ, de present et quand elle sera separée de mon corps, luy priant 

humblement la vouloir recepveur et moy perdonner mes pechés et offences.  

Et pource que l’institution de heritiers est le chefz et fondement d’un chescung 

vallide testament bien ordonné, à ceste cause je, le prenommé Glaude de Glanne 

testateur, fais, institue et ordonne mes vrays heritiers universelz et generalz en tous 

et ung chescungs mes biens meubles, immeubles, droys et actions, presens et 

advenirs, excepté ce de quoy cy après par moy serat ordonné, c’est assavoir les 

enfans que je ledict testateur pourray avoir au temps advenir, procréés de mon corps 

en legitime mariage, pour eulx et les leurs heritiers et successeurs universelz et non 

aultrement. 

Item donne et ordonne je ledict testateur audict noble Glaude de Glanne mondict 

pere et ad noble Anne Crostel ma mere le regiment et gouvernement de tous mes 

biens tant meubles que immeubles, presens et advenirs quelconques, lesquelz je 

ledict testateur peulx avoir avec ledict noble Glaude de Glanne mon pere, leur vie 

durant tant seulement, sans compte rendre. Et après le trespas de mesdictz pere et 

mere veulx et ordonne je ledict testateur que mesdictz biens doibgent parvenir à 

mesdictz enfans legitimes procréés comme dessus. 

341 Villardin, petite seigneurie dans le canton de Fribourg. « Villardin » dans Dictionnaire historique 

de la Suisse 
342 Denens (VD) 
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Item veulx et ordonne je ledict testateur que cas advenant que lesdictz enfens 

lesquelz je pourroit avoir au temps advenirs, procréés comme dessus, decederoient 

et iroyent de vie à trespas sans avoir enfans legitimes procréés de leurs corps en 

vray et legitime mariage comme dessus, ledict cas advenant veulx et ordonne que 

noble Habraham de Glanne mon bien aymé frere, filz desdictz nobles Glaude de 

Glanne et Anne Crostel, et les siens heritiers procréés en legitime mariage comme 

dessus soyent et doibgent estre mes vrays heritiers en tous et ung chescungz 

mesdictz biens. 

Item cas advenant que predict noble Habraham de Glanne mondict frere decederoyt